passus ab ecclesia: sicut no. xvij. q. iij. diffiniunt. z. s. quisquis secundum Innocen. z. Ostien. in cap. hic. infra alleg. inter. xvij. q. iij. id constituimus: z. de immu. ec. inter alia. secundum Innocen. Non potest episcopus cubicularios criminosos suos vel familiares ab accusatione repellere. extra de accusa. nulli. Non peccant clerici: si non vocant episcopuz domini. extra de ex. pre. grauem. secundum Innocen. An episcopus sit de capitulo vt episcopus vel vt canonicus: z. quando potestas iudicandi vel eligendi de capitulo ad episcopum deuoluatur. extra de conce. pre. postulatis. z. de of. ord. irrefragabili. maxime secundum Innocen. Episcopus in consecratione religiosus dicit religiosior abbate: z. episcopus ad professionem monachos recipit vt abbas: not. per Jo. an. extra de elec. nullus. lib. vi. vltima glos. Et excellentia dignitatis z. ordinis episcopalis facit vt episcopus etiam secularis immediate presit monachis. An habeas filios vel nepotes possit fieri episcopus vel alius prelatus. xvij. dist. de syraculane. z. capit. p. uisq. z. l. ij. dist. catinensis. z. extra de testa. cap. per Innocen. An episcopus debeat potius obedire regi suo q. metropolitano: vel patriarche vel regi qua pape vel eius delegato. xvij. dist. si episcopus. xvij. quest. viij. reprehensibile. de offi. deleg. pastoralis. de ap. cum parati. z. de censib. significauit. An omnis episcopus sit par apostolico. xxi. dist. in nouo. De prelatione inter episcopos z. presbyteros. xxiij. dist. legimus. z. ij. q. vii. quanq. z. xcv. dist. olim. Episcopi dnt vocare clericos non filios sed fratres vel locios. Et clerici episcopos non fratres sed patres. xcv. dist. esto. An episcopus possit agere per procuratorem vel per se. ex de rescrip. edoceri. de syndi. c. j. v. q. iij. q. episcopi. Qualiter iuret eps pape. extra de iurei. ego. A. De pena suum epm interficientium vel manus in eum iniicientium. extra de penis. ad aures. c. in quibusdam. xv. q. ij. ita nos. Et de penis. si quis suadente. in cle. Que requirantur quuz agitur contra epm civiliter vel criminaliter. extra de pot. pre. c. j. de elec. bone. j. de preben. graue. sm Inn. Inquisitores heretice prauitatis non possunt inquire contra episcopos: nisi habeant a papa speciale mandatum. extra de hereti. inquisitores. libro. vj. Monachus factus eps eximitur ab obedientia abbatis z. a regula quantum ad eum carniun: z. sic tenet Host. z. hec communis opinio. Sed Hug. contra. etiam si sit papa. Idem tenet Archidiaconus. de hoc per Ostien. in summa de penis. Teneo euz opinione communi: quia non comedere carnes non est de substantia monachatus: sicut abdicatio proprietatis: z. custodia castitatis. extra de sta. mo. cum ad monasterium. s. si. Et quia ibi abbas dispensat cum monacho. vt no. doctores. e. c. cum ad monasterium. de silentio z. obedientia z. ieiunio: z. quicquid acquirit: acquirit ecclesie cuius factus est episcopus. xvj. q. j. cap. iij. vbi de hoc. xvij. q. j. z. ibi de hoc no. Ad monachus qui transit ad episcopatum vt presit peccat mortaliter: z. votum frangit. nota. xvj. q. j. monachi vagantes. In locis insignibus constituti dnt epi: z. quantum vnus episcopatus ab alio debet distare. lxx. dist. per totum. z. extra de priuil. cap. pri. An literis episcopi sit credendum. extra de si. instrum. cap. pri. z. ij. per Innocen. de proba. cap. post cessionem. y. q. iij. cure. Quuz recusatur iudex secularis: an episcopus erit iudex in causa illa. extra de foro co. pe. licet. per Innocen.

De potestate Episcopoz. z. de materia eoz. Cap. 21.

De potestate epozum: q. sine licentia epi nullus presbyter in sua diocesi potest missam cantare. vel baptizare. vel aliud simile facere. xvj. q. j. cunctis z. c. multis. Quia sine sensu eius non debet edificari monasterium vel oratorium. xvij. q. ij.

quidam. c. de monachis z. cap. sequen. z. de priuil. c. olim. ij. Quia iurisdictionem habet in religiosorum monasteriis. xvij. q. ij. c. j. z. c. monasteria. de of. or. dilectus. Quia presbyteri z. clerici z. religiosi sue dioceces ipsius subiacent potestati. xvij. q. ij. quidam. Quia epi est in omnibus parochialibus ecclesijs presbyteros instituere. xvj. q. ij. sane. z. q. vij. nullus. z. c. sicut. extra de hereti. cum ex iniuncto. Quia epi monialibus z. alijs feminis religiosis prelatuz presicere debent: z. curam ipsarum habere. xvij. q. ij. qui religiosi. de relig. do. de renodochijs. Quia defensor deputatus a papa non dz cogere subditos epoz coram se litigare. xi. q. j. peruenit. Quia eps potest omnem principem pro culpa excōicare. xi. q. iij. si autem. xcv. dist. duo. Potest falsarium literarum dñi pape vsq. ad mandatum dñi pape incarcerare. xix. dist. in memoriam. Quid de epo quum ab ecclesia sua non recipitur. xci. dist. s. de epis. cum. c. sequen. An eps sine licentia diocesani in aliena diocesi potest pontificalia exercere. e. dist. si quis. ij. Dic q. non sine licentia diocesani: quicquid dicat ibi Jo. Vide qd no. Jo. an. extra de priuil. excel. priuil. archiepo. in glos. in pontificalibus. in cle. ex de vsu. pal. c. si. p. In no. z. Ostie. z. de foro co. c. Quis. in clem. Quia auctoritate epi inferiores possunt ad alias ecclesias transferri. vij. q. j. eps de loco. Laulam epi accusati Archieps cum suffraganeis perquirere potest: s. no determinare. ij. q. vi. accusatus. Quia cum multa discussione contra epz debet recipi accusatio. ij. q. vij. accusatio. cum. v. c. sequē. Quia epm subditi nec arguere nec accusare passim possunt. ij. q. vij. oues. z. ij. c. seq. Quia sine licentia sui epi clerici non dnt peregrinari. de conse. dist. v. non oportet. extra de vo. z. vo. re. magne. z. etiam Hierusalem. vt ibi. Clerici no tenentur seruire epo in opere seruii. x. q. iij. placuit. Eps in ordinando ecclesias debet requirere consensum patroni. xvj. q. vij. de criminis. extra de iur. pa. a nob. An eps inconsulto papa ad bellum debet proficisci. xxiij. q. vlt. quo ausu. Non potest eps successorem sibi instituere. vij. q. j. petisti. vij. q. j. epo. z. ij. c. sequen. De rebus proprijs z. acquisitis intuitu persone potest eps testamentum facere: de alijs non: qz cedunt ecclesie. vij. q. j. epi. z. ij. c. sequen. z. q. iij. pontifices. z. q. v. per totuz. z. extra de testa. c. j. Quia morientis epi res debent pro futuro pontifice conseruari: z. diripiētes illas dnt anathematizari. xij. q. ij. hec huius placiti. z. c. non licet. z. c. charitatem. c. de laicis illud. c. non liceat. ij. extra de elec. vbi periculū. s. prouisionis. lib. vij. z. c. generali. lib. vij. z. c. qz sepe. li. vj. z. de of. or. euz vos z. cap. presenti. lib. vj. An eps potest infundare ratione pstiti obsequij. extra de dona. per tuas. An eps possit aliquid statuere contra ius cōe: z. an possit aliquid statuere in preiudicium ecclesiarum factarum vel faciendarum. extra de consue. cum dilectus. An eps possit constitutionem facere: z. super quibus: z. in quos. xvij. dist. s. j. de ma

Donatus
chus adeo
epatu an
ab regula
aboluat.

z obe. si quis. de of. le. c. vlt. z fm Inno. de locato. c. nostra. de testa. requisisti. de hereti. ad abolenda. An epi possint restituere famam: z absolueri a iuramentis: vide quod dixi. s. in pri. parte de dispen. s. quia eps. ver. lxxij. cum ver. sequen. in l. c. votis z fidelitatibus: de re iudi. cum te. per Inno. n. q. iij. s. hinc autem. in glos. facti. z per Archid. de elec. licet canon. li. vj. An omnes clerici se possunt opponere pro iuribus epi. ex de consir. vi. cum dilecta. per Inno. An licet epi laico vel clerico alterius epi ecclesiastica sacramenta conferre: vel eos sine literis commendatijs proprijs epi ad ordines vel ad beneficia recipere z an in clericis notis sicut in ignotis literis commendatijs requirantur: z que sit differentia inter literas commendatijs z dimissionas: z an clericum alienigenam possit eps ordinare sine literis commedatijs sui epi si habet beneficium in dioecesi sua: vel alias est ei subditus: z an quis possit esse clericus plurimum eporum. extra de preben. cum iam dudum. per Inno. z in c. cum nullus. z. c. si. de tempo. ord. lib. vj. z de cleri. pere. c. j. per Inno. z lxxi. dist. per totum. z lxxij. dist. per totum. z lxxij. dist. per totum. xxi. q. ij. per totum. xcviij. disti. per totum. Cum epi seruare debeant canones: non debent contra facere: nisi expressse concedatur eisdem. ex de tempo. ord. dilectus. p. Inno. An archiep. eps aliquo casu iudicare potest. Quia eps habet dispositionem omnium de sua dioecesi ac in maioribus semper sit ad ep. m. recurrendum. extra de maio. z obe. cum inferior. fm Innoc. ex de rap. c. j. in si. magne glos. rei. disti. si qui epi. i. glos. j. in quo. in si. in. q. vj. c. j. in glos. sed quid. Non potest eps inuito z irrequisito papa fieri religiosus. vij. q. j. scias. ex de regu. licet. An vnus eps in alterius ep. tu possit prescribere iura episcopalia. Et q. ius quod habetur in canone de limitibus non prescribendis: locum habet in prouincijs: episcopatibus z parochijs. de prescrip. si diligenti. per Innoc. z ex de paroch. super eo. An de iure coi ecclesie z decime ad ep. m. pertinent: z an potest agere eps pro ecclesijs sibi debitis ad decimas. extra de deci. dudum. fm Inno. Quia ecclesia inferior potest prescribere aliqua iura episcopalia z aliqua non. ex de capel. mo. c. ij. An sufficit testimonium epi ne promouendus examinetur. xvi. q. j. si quis. ix. q. ij. ep. m. An episcopus possit excommunicare. absolueri. delegare. iudicare. vel beneficia conferre extra suum episcopatum. extra de of. le. nouit. An abbas iura episcopalia possit prescribere: z que z qn. extra de prescrip. auditis. z cap. veniens. z cap. cum olim. maxime per Inno. Non potest eps sine licentia pape votum longe peregrinationis emittere. extra de vo. z vo. re. magne. de reg. licet. Et an possit peregrinari eps sine licentia capituli. vel modicam peregrinationem facere sine licentia pape. pre. c. magne. per Innoc. An eps fundet suam intentionem de iure communi in monasterijs sui episcopatus: z an possit cognoscere inuito prelati inferiori de causis ad eius iurisdictionem spectantibus: z de similibus loquentibus de iurisdictione epi in loco ad suam iurisdictionem non pertinente. ex de of. archid. dilecto. per Innoc. An eps possit facere constitutionem ligantem non suos subditos. ex de sen. ex. a nobis. de consitu. vt animarum. lib. vj. An eps possit esse iudex in causa ecclesie sue z suorum: vel ecclesie sue iniuriam vindicare. xxij. q. iij. inter querelas. ex de iud. cum venissent. An eo ipso q. aliqua ecclesia est in alicuius episcopatu vel

dioecesi constituta: per consequens sit illi subiecta. ex de rescrip. cum non liceat de except. venerabilis. per Inno. z de reli. do. cum venerabilis. per eundem. Quum eps de aliqua causa cognoscit: an tunc quilibet canonicorum erit iudex. de of. or. irrefragabili. xv. q. vij. eps. An casu non punit eps excessus suorum canonicorum. de of. or. irrefragabili. Qualiter z quando vnus eps qui scit alium ep. m. suos subditos excommunicare: z in eos iura episcopalia exercere: perdit possessionem horum iurium. de resti. spo. olim. iij. p. Innoc. An decimas vel ecclesiam quam tenet vel ius patronatus possit dare laicus sine auctoritate epi. de iure pa. nullus. z. e. r. c. j. lib. vj. An eps possit excommunicare. vel interdicare. vel suspendere. sine consilio capituli sui. extra de ex. pre. c. j. Eps habet iura episcopalia: non solum in bonis a principio ecclesie assignatis: sed etiam postmodum acquisitis. extra de resti. spo. cum ad sedem. per Inno. An partem fabricae potest eps in vsu suos conuertere. x. q. iij. vno. An eps potest corrigere subditos subditorum suorum eis pretermisissis: z quando potestas iudicandi vel eligendi de capitulo ad ep. m. deuoluatur. de of. or. irrefragabili. fm Inno. An eps potest agere sine consensu capituli vel e contrario vel etiam conueniri. An potest agere vel respondere pro ecclesijs sibi subditis. An ipse alijs preferatur. Quia eps est preordinator in cunctis. Quia ipsius est omnis cura ecclesiarum. Et q. eps per se vel per alium debet interesse constructioni ecclesiarum. de resti. spo. olim. causam. fm Innoc. An eps potest pro suis necessitatibus fructus ecclesiarum sibi subditarum accipere. extra de cens. cum apostolus. fm eundem. Quia eps generaliter ecclesiam eximendo nihilominus tria vel quatuor ibi intelligitur retinere. ex de cens. cum venerabilis. per Ber. z Inno. z ex de dona. pastoral. in glos. si ita. An loc. possit effici sacer sine auctoritate epi. An episcopus habet iura parochialia in hospitalibus: z possint construi sine eo. ex de reli. do. de reno. dochijs. extra de do. inter dilectos. fm Innoc. De potestate episcopi in monasterijs z ecclesijs sue dioecesis. An exempti ratione populi non exempti sub sint episcopo. extra de sta. ino. ca. per Inno. Piores z rectores ecclesiarum curam animarum habentium perpetui non possunt ab illis amoueri sine consilio epi. e. t. monachi. fm eundem. Nihil debet eps exigere de temporalibus in ecclesijs sibi subiectis preter iura sua. extra de reli. do. de reno. dochijs. per Inno. An priuatus sine auctoritate episcopi locum religiosum vel hospitale vel oratorium ad celebrandum. vel domum ad recipiendum pauperes deputare potest. eodem ti. ad hoc. p. Inno. An episcopus possit ecclesiam in emphiteosim dare. An abbatem z conuentum alicuius monasterij potest ad iura episcopalia exercenda suos vicarios constituere. extra de reli. do. constitutus. per Inno. An solus eps potest cognoscere de crimine vbi agitur ad priuationem officij vel beneficij. xvj. q. vlt. inuentum. An prescribens vnum ius epale vel plura. videatur etiam aliud possidere vel prescribere. de prescrip. auditis. z de capel. mo. dilectus. s. Inno. z alios. Qui potius monachus ep. o an abbati debeat obedire: z ad quem principaliter spectet correctio eius. xi. q. ii. qui restitit. xvij. q. ij. c. j. xi. q. j. de persona. extra de of. or. quarta. maxime per Inno. z Ostien. De potestate epi in ecclesijs sibi subiectis quoad alienationes z alia. extra vt ec. bene. vt nostrum. z fm Inno. de elec. vt pre-

terite.

terite. Qualiter et in quo patri episcopus vel ecclesia filio comparatur. lxxviii. dist. quorum. An eps possit remittere de penitentia pape. xxviii. q. ii. latozem. An episcopus possit fructus alicuius ecclesie in suaz utilitatem conuertere. ex vt ec. bene. vt nosti. um. fm. Inno. Licet episcopi sine auctoritate pape non possunt aliquem sanctorum catalogo aggregare: possunt tamen statuere aliquem sanctum solemniter venerari. de ferijs. capit. fm. secundum Innocen. Et adde quod not. de consecratione dist. iij. cap. pri. in glos. sed de quibus.

Aliud repertorium de materia episcoporum.

Cap. 22.

De officio episcopi: nunc tractemus. Episcopi officium est virgines altera, ecclesias consecrare. Chryisma conficere et cum ipso confirmare. lxxviii. dist. q. iij. Ideo inungitur episcopus: vt procurator animarum et distributor spiritualium existat. xi. q. i. s. ex his omnibus. Non sufficit episcopo innoxia vita: nisi ad sit doctrina. lxxviii. dist. s. j. z. c. j. Eps debet docere populum sacram scripturam non grammatice vel physice. lxxviii. dist. cum multa. lxxviii. dist. ignorantia. Officium epi est discordantes concordare: et ad pacem cogere. x. di. per totum. Debet sibi commissos sollicite regere. c. di. rationis. vij. q. i. suggestum. z. c. sequen. Non licet sibi aliquem proprijs manibus cedere. lxxviii. dist. non liceat. Epi est locum assignare degradato in quo peniteat. lxxviii. dist. sacerdos. An eps in ordinatione clericorum statuta consiliorum debet ordinandis pronuntiare. lxxviii. dist. placuit. Epi est ordinare in ecclesijs baptismalibus sint doctores et magistri qui pueros in liberalibus artibus et in alijs vtilibus doceant. lxxviii. dist. de quibusdam. Inter epi et ecclesiam est spirituale matrimonium. vii. q. pri. sicut alteri. Eps possideat res ecclesie ad dispensandum non ad dissipandum. xi. q. i. eps. z. c. expe. dit. c. res ecclesie. cum. ij. c. seq. Debet abicere curas seculares. xi. q. i. te quidem. Non debet esse aduocatus vel tutor. lxxviii. dist. eps tuitione. z. iij. c. sequ. Non per se sed per Deonomum clericum, dz tpa. lia ecclesie genere. xv. q. vii. qm in quibusdam. z. c. sequen. lxxviii. dist. eps nullam. lxxviii. di. volumus. z. ij. c. sequen. vii. q. i. si petrus. Officia ecclesiastica non debet propinquus committere. lxxviii. dist. decenter. cum. s. prece. Et de super hoc. ver. prece. quod notatus. s. eodem. s. sed vt sciant. lxxviii. in. c. xx. De rebus ecclesie primu sibi: postea ministris: demu alijs fidelibus debet providere. xi. q. i. s. si ergo. Non debet in suam vel suorum proprietatem res ecclesie conuertere. xi. q. i. eps. z. c. res ecclesie. Raptores rerum epi debent excommunicari. xvi. q. i. similiter. Ratio redditur episcopo de tertia deputata fabrice cuiuslibet ecclesie. x. q. iij. c. j. Debet eps pauperibus et oppressis sollicite providere: et eos defendere. lxxviii. dist. episcopus. lxxviii. dist. peruenit. lxxviii. di. fratrem. lxxviii. di. per totum. xi. q. i. videntes. z. e. ex ijs. z. ij. c. sequen. Epi est providere de personis idoneis que predicet ipsius subditis. ex de of. or. inter cetera. Que iura conueniuntur episcopo in electione. z. que in consecratione. ex de elec. transmissam de consec. ec. aqua. An ad episcopum spectet causarum matrimonialium et criminalium cognitio. clericorum perpetua depositio. diu

tina suspensio ecclesiarum vno vel diuisio. extra de offi. archidia. ad hec per Innocen. De iurisdictione multiplici episcopi. de verb. signi. abbate. fm eundem. de of. or. ad reprimendam. fm eundem. An episcopus diuersarum linguarum et rituum habens populum. debeat habere vicarium nationibus illis conformem: et an in vna ciuitate plures possint esse episcopi. Et an vnus sub se alium habere potest. de off. ord. quoniam. fm Innocen. An defensio et executio testamentorum: quoad pias causas vel alias: et an publicatio testamentorum ad episcopum pertineant. ex de testa. c. iij. fm eundem. An episcopo vel rectori ecclesie competat defensio super ecclesie libertate. ex de prescrip. auditis. fm eundem. Quando legata pias causas incerta dispositioni episcopi committantur. ex de verb. signi. cum tibi. Que sunt que solis sunt episcopis reseruata. Et an papa possit prohibere eis ne chrisment in fronte: et episcopi presbyteris ne baptizent. lxxviii. dist. q. iij. s. z. extra de con. fuetu. quanto. fm Inno. et alios. An que sunt ordinis. possint episcopi demandare. ex de conse. ec. aqua.

De solennitate dedicationis episcoporum annuatim faciendae. de conse. dist. i. solennitates. i. Hoc non obseruatur hodie nisi a papa. fm glos. in hoc. c. An episcopus qui renunciauit ordini episcopali. minores conferat ordines. ex de sup. ne. pre. c. j. fm Inno. Et an semel consecratus episcopus possit in aliquo casu resecrari. dic quod no. extra de renunci. post transla. in glos. sed quid. Quando et qualiter episcopus in capitulo vocem canonici habeat. et quando capitulo negligente deuoluatur ad eum potestas benedictionis conferendi. extra de preben. postulasti. maxime per Innocen. et ex de ap. a collusionem. lib. vi. De duobus episcopis contententibus super iurisdictione alicuius monasterij. ex de sen. z. re. iij. q. iij. per Innocen. An eo ipso qd episcopus recipit preposituram vel aliquam dignitatem: vacet episcopatus: et an decre. de multa. in episcopatibus locum habet. An episcopatibus renunciari possit tacite vel expresse sine licentia pape. An episcopo possint dari alia beneficia si est pauper. An episcopatus propter paupertatem possint vniri alie dignitates: et per quem. de concess. pre. cum nostris. per Innocen. Si aliquarum ecclesiarum episcopi cum toto suo populo labuntur in heresim vel schisma: an nihilominus ecclesie ille honorem suum retineant: et ecclesias sibi subiectas quoad proprietatem et possessionem. de ma. z. obe. inter quatuor. per Innocen. De duobus episcopis in eadem ecclesia. vii. quest. pri. non autem. An inuitis detur episcopatus. lxx. dist. inc. nullus. An in vna ciuitate possint plures pontifices similes esse: et quid videtur si vnus excommunicat et alter absoluit: vel contrarias ferunt sententias: in quibus locis episcopi sint instituendi: et qd parua vel magna ciuitas non facit maiorem episcopum vel minorem: et an plures Romani pontifices possint esse simul. lxx. dist. inc. per totum. xciij. dist. inc. legimus. vii. quest. pri. non autem. vbi de hoc in glos. cap. in apibus. xciij. quest. j. didicimus. de offi. ordi. quoniam. de priuile. cap. pri. An propter excommunicationem episcopi iurisdictionis eius ad Archiepiscopum deuoluatur. de sup. ne. pre. romana. libro. vi. De modo procedendi contra episcopum: et que requirantur: et qui. de preben. graue per Innocen. Que res intelligantur de mensa episcopi. et ad que bona iuramentum de non alienando. extendatur. de re. ec. non alie. vt super Innocen.

De quarta decimarum z mortuorum quam habet episcopus in ecclesijs sue dioce. an prescribi valeat. q episcopus pro omnibus ecclesijs suis agere potest q locationes z venditiones non possunt facere clerici de rebus ecclesiarum sine auctoritate episcopi. de testa. requisisti. fm Innocen. Quia iure primitiua omnia que ecclesijs relinquuntur ad episcopi manus debent venire: z ad eius voluntatem expendi. de sepultu. relatum. fm eundem. An portio decimarum z perceptio canonice portiois quas recipit episcopus ab ecclesijs sue dioecesis sint de iure episcopali. extra de parochijs. in rubrica per Innocen. Quot dnt epm consecrare: z quibus diebus. lxxvi. dist. porro. cum. §. prece. lxxv. dist. q die dominico. extra de tempo. ordi. nec episcopi. An per installationem: vel per quem modum apprehendit quis possessionem episcopatus. ex de resti. spo. in literis. fm Inno. An z quando criminofus ad episcopatum promotus sit deponendus. de iureiu. sicut no stris. fm Innoc. Multa de iurisdictione episcopali vtilia no. Innocen. ex de excep. cum venerabilis: z de prescrip. de quarta. fm eundem. Quia pontificalia non sunt de sua substantia ordinis vel officij episcopalis quia sine ipsis quodlibet officium fieri potest. Et ideo si episcopus a pontificalibus suspensus, nihilominus celebret in pontificalibus: non incurrit irregularitatem. de senten. ex com. cum medicinalis. lib. vi. per Inno. de consue. cum dilectus. Quid iuris quum se intronitit Archiepiscopus de subditis epi. de of. or. duo simit. fm eundem. Quis dabit expensas pro epo visitanti. eo. ti. inter cetera. fm eundem. z. c. si eps. lib. vi. Et an episcopus debeat habere aliquid ab ecclesijs quas per alium visitat. ibidē. De iure multiplici episcopi. de of. or. conquerente. §. Inno. de ma. z obe. inter eum. z eodez ti. dilecti. per eundem. Quantum episcopus z qualiter de bonis ecclesie sue vel redditibus religiosus dare potest. xij. q. ij. si episcopus. z ex de ijs que sin. a pre. sine con. c. pastoralis. Inter ea que in. j. parte istius operis. sup. in. §. q. eps. in. c. l. posui de potentia episcoporum in dispensando: z que in superioribus addidi de eorum iurisdictione z officio: z in quibus comuniter transgrediuntur: plene episcoporum materiam explicavi. Meminem tamen episcoporum reprehendi in speciali: quum sint patres: sed vt a delictis abstineant admonui: z me cum eis: z deliberata z examinata conscientia contueniat vnum queq. vj. q. j. oues. viij. q. j. qui vos z. c. qualis. z. c. sequen. ad si. z. c. quid autem. Fateor autem q locum tenent apostolorum. xciij. dist. legimus: sed coram deo nullum cognoui: qui exerceret opera eoz. xl. dist. c. ij. Omnes presunt z desiderant presse: per pauci prodesse. viij. q. j. qui episcopatum: z ideo vere non omnes episcopi consecrati. sunt episcopi sanctitate. ij. q. vij. no omnes epi. Loquar ergo sicut consueui: z dicam sancte ecclesie. Abi sunt apostoli domini fundatores tui. lxxv. j. §. hac itaq. vers. deus enim. z ex de elec. fundamenta. lib. vi. Vere celos incolunt. Successores eozum z imitici eozum nunc terram lingunt. Ne vobis qz coramunt edificia: quia fundamenta arena sunt z sabulo herent. Matth. vi. in fine. Et columine arundinee sunt. Matth. xi. extra de accusa. qualiter. ij. §. licet. non argentee. Can. iij. nec marmoree. Can. v. z de hoc satis.

Porro quia post episcopos singulorum officialium. prepositoium. z rectorum. z pastorum. z pre-

latorum in ecclesia dei specialiter defectus ponere. in iurisdictionem z potentiam longum esset: ponam in genere pro potentia z sanctitate eorum aliqua originalia: deinde iuridice tangam in quadam recollectione iurisdictionem eorum: quos oēs prelatoium vel prepositoium nomine comprehendendo. ex de verbo. sign. §. ius. Primo igitur sciendum q dum durat mundus angeli presunt: demones demonibus. homines hominibus: ad vtilitatem viuentiū z deceptionem: sed omnibus collectis iam omnis prelato cessabit. glos. j. ad Cor. xij. facit. j. ad Corin. xv. ibi. Deinde finis zc. z que leguntur z no. lxxix. dist. ad hoc. Prelati mali oues fortes z pingues necant quantum in ipsis est: z si ille viuunt: de misericordia dei viuunt: tamen quantum ad malos pastores attinet malo eas exemplo occidunt. Attendens enim ouis in prepositum suum male viuente. incipit dicere apud se. Si prepositus meus sic viuunt: ego quis sum qui non faciam quod ille facit. glo. ad Titum. ij. Titia prepositoium subiectis sunt offendiculum glos. Leui. x. Prepositoium bonitas. subiectorum salubris est regula. Rego. in Registro. z salus lxxi. dist. miramur. Prelati non tantum pro suis arguuntur delictis: pro populo enim coguntur principes reddere rationem ne forte quum non docuerunt: vel solcite non arguerunt: qui primo peccauerunt: vt contagio dispergatur in populos. In ipsos enim conuertetur ira dei z cessabit a populo. Nec si cogitent homines: principatus non ambirent. Sufficit cuiq. pro peccatis proprijs argui z reddere rationem: quid necesse est pro peccatis populi ostentari contra solem quem nihil potest abscondi? Unde Josue princeps populi contra solem suspendit: z furor dei a populo est amotus. glos. Numeri. xxv. Adde quod scripti supra in ista secunda parte in Thren. in oratione Hierre. recordare. ver. principes manu. z in additione ne ibi posita. in. c. ij. En ergo sanguis subditoium de manibus prelatoium exquiritur. ex de of. or. irrefragabili. cum suis ibi concord. Bonus pastor egrotantia pecora visitat: dispersa perquirat: relicta recolligit: lassas sustentat: malus pastor e contrario omnia dispergit glos. Zacharia. xi. Quis rarus est domino propter dominum seruens: oues christi non ad lucrum sed amore christi pascens. glos. Mat. xxij. Prelatoium fures multi: qui per ostium no intrarunt mercenarii quasi oēs. xxij. q. iij. tres personas. viij. q. j. sunt in ecclesia. Duo sunt que a populis querunt pastores pascens seipos no oues: lac. z lana. Lac prebet. q victum prebet. Lana prebet. qui honorem prebet. Ista ergo duo a populis querunt: comodum supplende necessitatis. z fauorem honoris z laudis. Aug. in lib. de pastoribus. Indignus lacte z lana conuincit: qui non pascit oues: qui non vigilat in custodia gregis iudicium autem sibi manducat z bibit. xxij. quest. iij. forte. Bernard. in sermone. dixit Simon Petrus. Bonus pastor non populi requirit datum: sed lucrum. Philip. iij. Nec gloriam dei usurpat sibi. Luce secundo. Acceptum talentum non ligat in sudario: sed partitur nummularijs: a quibus z viuras recipit non sibi sed domino. Luce decimonono. Matthe. vigesimo quinto. Non habet foueam vt vulpes. nec habet vt volucres nidum. Matth. viij. z Luce nono. non loculos quomodo Judas. Joannes duodecimo. xxij. quest. iij. quid ergo. Non denique sicut nec Abana locum in diuersorio. Luce secundo. Sed tantum puritatis intime bono

glorietur.

gloriat. Non potest veraciter loqui: nisi qui extrinsecas glorias perfecte respicit: nec valet pure vel dei vel proximi querere lucra: qui propria non contempserit. Bern. in epla ad Henricum Senonensem archiepiscopum: Paulus non querit que sua sunt. Phil. ij. vij. q. j. sunt in ecclesia: sed querit que filiorum sunt quos in christo per euangelium genuit. j. ad Cor. iij. quod utique obleruandum est singulariter ijs qui spiritaliter presunt populo: vt pre oibus que sunt sua negligant et contemnant pro vtilitate ceterorum. vij. q. pri. scias. Greg. super Apoca. Qui ad regimen aliorum assumitur: se obligat vt quibus eterna predicat etiam in temporalibus prouidere studeat. glos. inde. ij. vt christus turbis. xxxvj. dist. S. ecce facit. lxxxvj. dist. fratrem. Quam incoparabiliter longe melior sit anima qua viuimus terrena substantia: quaz exterius possidemus. xij. q. j. scimus: qui non dat pro oibus substantiam suam: quam pro ijs daturus est animam suam. Greg. in homil. Ego sum pastor. In tribus maxime prelati christum imitari debent: quia in loco christi sunt in dignitate potestate, officio. Fuit christus sacerdos. ps. cix. Tu es sacerdos in eternum. Job. vj. Rex. ps. lxxj. Deus iudicium tuum regi da. et Adat. ij. Et mister. Adat. xx. Luce. xxij. Sacerdos quum in ara crucis seipsum hostiam dedit. Phil. ij. Rex quum a ligno regnauit. ps. Minister quum pedibus Petri aquam ministravit. Joan. xij. Sacerdoti igitur dignitas. Regi potestas. Ministro competet officium. Dignitati debetur reuerentia. j. De. ij. ex de ma. et obedientia. Potestati obedientia. Ro. xij. xi. q. iij. qui resistit. Officio cura. xi. q. j. iure. Duo ex his prelati debentur: tertium vero subiectis. Reuerentia et obedientia prelati exhibenda est a subiectis: cura vero subiectis impendenda est a prelati. Hugo. de claustro. li. ij. de his. xliij. dist. per totum. et ex de of. or. per totum. Quidaz amant subesse: vt possint preesse. Doctores fugiunt: vt honoribus obuient. Ibidem lib. iij. Animus quietus sedet super senum: quando carnem subijcit: super scabellum: quum mundum subijcit: super cathedram: quum proximum non despiciat. Ibidem. Prelatus non habens compassionem et congratulationem alijs in bonis. Ad Rom. xij. j. ad Cor. xij. quasi duo vbera: gaudere cum gaudentibus: flere cum silentibus: duo vbera sunt. Bern. super Can. j. Meliora sunt vbera tua vino: alijs non prodest: et sibi obest. Bernar. super Can. sermo. r. Quam sederem mihi ad pedes iesu merens, et offerens sacrificium cordis et spiritus contribulati in recordatione peccatorum meorum: aut certe ad caput vel raro stare: et exultarem in recordatione beneficiorum dei: audiu dicentes. Ut quid Adat. xij. peditio hec: clamantes videlicet quod mihi soli viuere. ij. q. vij. sancta: qui, vt putabant, multis prodesse poterat: et dicebant. Potuit enim venundari multo: et dari pauperibus. Adat. xxvj. Joan. xij. Sed non bonum nunciabant mihi. Nam et si vniuersum mundum lucrer et perda me: quid prodest? Adat. xvj. et Luc. xix. ex de simo. mattheus. Un intelliges verba hec inter illas quas scriptura vocat muscas morientes que perdunt suauitatem vnguenti recordatus sum illius diuine scientie. Esa. iij. z. ix. Popule meus: qui te beatum dicunt: seducunt te. Bernard. super Can. xij. sermo. Viscite prelati subditorum vos matres debere esse non dominos: ideo magis studeate amari quam metui: et si interdum seueritate est opus: paterna non tyrannica. Adat. res fouendo: pa-

tres vero corripiendo vos exhibeatis. Statianus. Rectorem subditis pietas matrem disciplina vero patrem exhibeat. xlv. dist. S. hinc etiam. Unde verus. Vbera patris habens, vbera matris habe. Ponnite seueritatem: suspendite vbera: verba producite: pecora lacte pinguescant. Quid iugum vestrum super eos aggrauatis: quorum potius pondus portare debetis? Bern. super Can. sermo. xliij. Talez recte subditis: vt magis ametis quam timearis. Rei erentia enim ex amore procedit: odium timor offert. Istid. in synonymis. Rectorem subditis et pietas matrem: et patres exhibeat disciplina: atque inter hec sollicita circumspectione prouidendum est: ne aut discretio rigida sit: aut pietas remissa. Grego. in cura pasto. ad hoc. xlv. dist. S. hinc etiam alibi. z. c. licet j. z. ij. z. cap. omnis qui. z. c. disciplina. z. c. sunt nonnulli. Non est vnius meriti socialiter viuere et vtiliter preesse. Quaz multi denique sub preceptore quieti viuunt: quos si iugo absoluas: videas non posse quiete ferre: nec se equalibus ullo modo seruare immortos. Item innumeros cernis sine querela inter fratres conuersari: super fratres autem non solum inutiliter sed etiam insipienter z nequiter. Bern. super Can. sermone. xliij. Prelatus autem debet habere seruum rem zeli cum discretionem. xlv. dist. disciplina. ibi. Sit zelus, sed non immoderate seuiens. Item Bernar. Zelum tuum regat scientia: firmet constantia. Ibidem. Tria necessaria sunt ijs qui dominantur et presunt: terror: amor et ordinatio. Absque ordine ergo dominum non stat. Per beneficia ergo et affabilitatem procuret vt diligatur. Per iustas vindictas non proprie iniurie. lxxij. di. salomitan: z. xliij. q. iij. si is qui sed legis diuine studeat vt metuatur. Cyprianus de xij. abusiis. Prelato vtraque vita: contemplatiua et actiua necessaria est. xliij. distinctio. si quis vult. lxxxvij. distinct. cap. pri. expressum. z. extra de renun. nisi cum prudem. S. nec putes. Nec dubius quin longe periculosior sit ceteris eorum administratio: tamen si bene administrauerint gradum: bonum sibi acquirunt et maiorem abundantiam et superfluentem. Luce. vj. mensuram accipient. Bernar. in epistolis. Sciant boni prelati languentium. Luce de cimo. xlv. distinct. disciplina. pri. responso sibi animam curam traditam: non pompam. Quicumque interim. Numeri. xj. z. xx. distinct. capitu. pri. murmur. cum insipientia subditorum querule vocis iudicio deprehendunt: etiam si in ipsos usque ad vitia et contumelias prorumpat: medicos se et non dominos. xcv. distinct. esto agnoscentes, parent confestim aduersus phrenesim anime non vindictam sed medicinam. Bonus pastor animam suam dat pro oibus suis. Joan. x. Animam pro illis: carnem illis. Illam in precium: istam in cibum. Res mira. Ipse pastor: ipse pasqua et ipse redemptor. Ibidem sermone. xxvij. Vtri pastores licet tabernacula habeant de terra in terra: corpora. ij. Pet. pri. ij. Corinth. v. videlicet: non tamen de terra: sed de celestibus grege dominicos pascere consueuerunt. Ezec. xxxij. Ibidem sermone. xxvj. Non otiose toties repetitur. Ioannes vigesimo. vj. quest. pri. imitare. Vestre amas me. in commissione ouium. Ego quidem id signatum puto: ac si dixisse illi Iesus. Nisi testimonium perhibeat tibi conscientia quod ames ualde perfecte: quia hoc est plus quam tua, plus quam tuos, plus quam te. Ista triplex renunciatio: in qua est perfectus amor positus. Luce. xliij. nequaquam

Seueritas nimia prelati vitanda.

fuscipias curam hanc. Propterea attendite vobis quicumque ministerij huius opus secuti estis: attendite inquam vobis: et precioso deposito quod vobis creditum est. Ciuitas est: vigilate ad custodiam. Luc. ii. Spōsa est: studete ornatui. xxx. q. v. semine. Oues sunt: intendite pascuis. j. De. v. xv. di. esto. Porro custodia ciuitatis vt sit sufficiens: trifaria erit. A vi tyrannoz. vii. q. i. §. hoc. A fraude hereticoz. extra d. pur. ca. inter. A tentationibus demonū. xvj. q. j. c. ij. Sponse vero ornatus in bonis operibus, moribus, et orationibus. j. q. j. ipsi sacerdotes: constat. Ad pascuis ouiu, pascua. Ezech. xxxiii. scripturarū: sed dis iunctio est in illis. Sancta sunt mandata: que duris et carnalibus imponuntur ex lege vite et discipline. lxxij. dist. plurimos. Ecce. xlv. Et sunt onera. Ro. xiiij. dispensationum: que infirmis et pusillis corde de respectu misericordie. l. dist. ponderet apponatur. Et sunt. Mat. xix. xxij. q. j. §. j. xiiij. q. j. §. j. consilioz rū fortia, que ex interna sapientia proponatur sanis: et qui exercitatos habent sensus ad discretionē boni. ad Heb. v. et mali. Ad custodiam ciuitatis opus est fortitudine: ad repellendas. Ecce. vij. ibi. Noli quere fieri iudex: nisi valeas virtute interrūpere iniquitatem, iniurias. Spirituali astutia: contra demonum astutiā. i. Loin. x. Proverb. xvi. xxij. q. iij. §. vasis: ad deprehendendum insidias. Fidelitate: vt non querat prelatus que sua sunt. viij. q. j. sunt in ecclēsia. Porro ad mores honestandos vel corrigendos. ex de accusa. qualiter. ij. quod vtiq; ad decorem pertinet de sponse. f. ecclēsie: necessaria est discipline censura. xlv. dist. disciplina. Jam ergo in pascua diuinoruz quō educet greges dāicos pastor: idiota. xxxvij. dist. §. si. sed etsi doctus fuerit: non autem bonus: vrendum est ne non tam nutriat doctrina vberi quā noceat vita sterili. c. xxv. dist. c. vlti. Ibidem. Bernar. lxxvij. sermone. Si diligitis me: pascite Joan. xxi. viij. q. j. in scripturis: oues meas. Si ergo dilectionis est testimonium. cura pastoralis: quisquis virtutibus pollens gregem domini renuit pascere pastor rem summum conuincitur non amare. Quō enim is qui proximis profuturus enitescere potest: utilitati ceterozum secretum preponit suum: quando ipse summū patris vnigenitus vt multis prodesset: de sine ingressus est patris ad publicum nostrum? Greg. in pasto. c. vi. z. viij. q. j. in scripturis. Sunt nonnulli qui ex sola humilitate refugiunt: ne eis quibus se pares existimant preferantur: quoz profecto humilitas si ceteris virtutibus cingitur: tūc ante dei oculos vera est: quum ad fuscipiendum hoc quod vtiliter subire precipitur pertinax non est. Nec enim verus est humilis: qui superni nutus arbitrio vt debeat preesse intelligit: et tamen prodesse contemnit: sed diuine dispositioni subditus atq; a vitio obstinationis alienus quiz sibi regiminis culmen imperatur: et ex corde debet fugere: et inuitus obedire. ad hec. viij. q. j. sciendum. cum. c. seq. Ibidem Grego. c. vij. Virtutibus pollēs, coactus. j. q. vj. sicut is: ad regimen veniat: virtutibus vacuus nec coactus accedat. xlix. di. §. j. xxvij. q. ij. prius q̄. Ibidem. cap. iij. Intuere quomodo prelati incedunt nitidi et ornati. circumamicti varietate vestium non mox. psal. xliij. tanq̄ sponsa carnalis procedens de thalamo suo. ps. xvij. nam si repente quempiam talium procedentem aspexeris: sponsam potius putabis q̄ spōse ecclēsie scilicet custodem. Unde vero hanc illis existimas exuberare, rerum affluentiam, splendorē

vestium, mensarum luxuriam, congeriem vasozum argenteozum et aureozum nisi de bonis sponse? In de est q̄ illa ecclēsia scilicet pauper inops et nuda relinquitur facie miseranda inculta hispida exāguis: propter hoc non est hoc tempore ornare sponsam: sed spoliare: non est custodire: sed perdere: non defendere sed exponere: non instituire sed prostituere: non est pascere gregem: sed maculare et deuorare: de quibus dominus dicit in ps. xij. z. liij. Deuorāt plebem meam sicut escam panis. Qui mundum deserunt ad exteriora officia prouehi non debent: nisi per humilitatem diutius in eiusdem mundi contentu solidentur: citius namq; bona depereunt: que hominibus ante tempus innotescunt: q̄ et arbusta plantata prius quā radice fixa coalescant: si manus concutiens tangat: arefacit: at si in altum radix figitur: tunc et hanc et manus impellit: sed non ledit: et ventozum flatus inflectendo concutit: sed non euerit. Quid pariete robustius: qui tamen si dum constructur, impellitur: statim sine labore destruitur: si autem per spacium temporis ab humore suo siccati permittitur: etiam arietum ictibus minime quasiatur: faciunt. xlvij. dist. §. j. z. c. f. sic bona nostra in tempeste manifestata pereunt: et diutius occultata solidantur Greg. in morali. lib. viij. Magna sacerdotis gloria rectitudo subiectozum. vnde Paul. j. ad Thessa. ij. c. in si. dicit discipulis. Que est eniz spes nostra aut gaudium aut corona glorie? nonne vos ante dominum nostrum iesum chrisum in aduentu eius? Greg. in mora. lib. xi. Quanto altius hic alius quis erigitur: tanto casibus grauioribus occupatur. xl. dist. homo. viij. q. j. illud. eisq; ipsis populis mente et cogitatione supponitur: quibus dignitate preponitur. Ibidem. lib. xvij. Omne quod hic eminet: plus meroribus afficitur: quā honoribus gaudeat. Ibidem. lib. xxxij. z. est. xij. dist. nerui. Is qui pest ea circa se mensura subditos meroderit: quatenus et arridens timere debeat: et iratus amari: vt eū nec nimia letitia uilem reddat: nec immoderata seueritas. xlix. dist. §. j. odiosum sepe enim subditos frangimus. xxvi. q. viij. alligant: dum plus iusto rigorem tenemus. Qui profecto iam rigor iustitie non erit: si se sub iusto moderamine non custodit et discipline metu. Resoluimus subditos: si nostro regimini hilaritatis frena laxamus: quia dum nos quasi liceat letos aspiciunt audacter: ipsi ad illicita resoluuntur. At autem rectoris vultus debeat timeri: necesse est vt ipse vultum dei sine cessatione timeat: illi enim merito difficile de letitia creditur: qui q̄ se pro amore dei continue affligat: a subditis scitur: qui eniz in cessanti estu spiritualis desiderij superna appetit: de eo in dubiis venit hoc q̄ aliquando ante homines hilarescit. Grego. in mora. lib. xx. Prelatus nec seuerior esse debet: nec dissolutior: ne de seueritate sit oneri et de familiaritate contemptui. Unde in omnibus ijs modis est tenendus. Ille autem erit conuenientior habitus: si actu quidem seuerus sit: vultu grauis: verbo serenus. Bernar. iij. de consideratio. ae. Idem scripsi. supra eo. cap. xv. versicu. ille vero. Prelatus modum excedens in corrigendo non debet veniam petere a subditis. Augustinus. lxxvij. dist. inc. quando. dicit tibi. Disciplina uel misericordia multum destituitur: si una sine altera teneatur. Gregorius. in morali. libro vigesimo. z. est. xlv. dist. inc. disciplina. Ibidem vide pulchram doctrinam pro prelatis. Sancti viri non preesse ap-

petunt

etiam
etiam
etiam

petunt hoibus sed prodesse. viij. q. j. qui episcopatu.
 Greg. in mora. lib. xxi. Superbus rector totiens ad
 culpam apostasie labitur: quotiens preeffe hominib;
 bus delectatur: et honoris sui singularitate letatur.
 Nam vnde hec vitiorum radix pullulat in corde re
 gentiu: nonne ex imitatione illius qui despectis an
 geloz societatis, dixit Esa. xliij. Ascendam super
 altitudinem nubium: et ero similis altissimo? Ibi
 dem. lib. xxij. Leuite ab anno. xxv. tabernaculo ser
 uiant. et a. l. custodes vasorum sunt. Numeri. viij.
 Quid per. xxv. annum in quo flos iuuentutis abor
 ritur: nisi ipsa contra vnum quodq; vitium bella si
 gnantur. Et quid per quinquadgenarium in quo iu
 bileus. Leui. xxv. et vlti. de pen. distin. j. qui domum.
 sub. s. non sunt hec continetur: nisi interna requies
 edomito mentis bello exprimitur? Quid vero per
 vasa. xxij. q. iij. qui sm. et cap. vasis. sub. c. nabuchoz
 donoz. j. Thessa. iij. Sciat vnusquisq; vas suum
 possidere in sanctificatione et honore tabernaculi:
 nisi fidelis anime designantur? Leuite ergo ab ano
 no. xxv. tabernaculo seruiunt. et a. l. custodes vasoz
 sunt: q; videlicet qui adhuc impugnantium virio
 rum certamina per consensuz delectationis tolerat:
 alioz curam suscipere non presumant: quum vero
 tentationum bella subegerint: tunc animarum cus
 todiam fortiantur. xlij. dist. s. j. Sed quis hec perfe
 cte subiugat? Quum paulus dicat ad Ro. vij. xxxij.
 q. v. si paulus. video aliam legem in membris meis
 repugnantem legi mentis mee. Sed aliud est bella
 fortiter perpeti: aliud autem expugnari. In istis ex
 citatur virtus: ne extolli debeat vt in Paulo. ij. ad
 Corin. xj. et v. q. v. non omnibus. xxxij. q. v. si paulus.
 In illis vero extinguitur: vt succumbant. Greg. in
 mora. lib. xxij. Arrogantiam prepositoꝝ hoc pros
 prium esse solet: vt in afflictos audientes suos mag
 is districte corripere appetant q̄ blande refouere.
 Plus enim student vt mala obiurgando increpet:
 q̄ bona laudando confirmet Superiores quippe
 se videri desiderant: et magis gaudent: quuz ira eos
 leuat: q̄ quoz eos charitas exequatur. Semper in
 veniunt quod increpando rigide feriant: q; percutere
 rigide sciunt: ad hec. xlv. dist. vera. et xlvj. dist. c. j.
 sed compati humiliter nesciunt. Greg. abides. Po
 testas accepta, non honor: sed onus. xl. dist. ante om
 nia: existimanda est: nam cui esse nunc iudicem li
 bet: huic videre iudicem iratum. Apoca. j. tunc non
 libet: tunc enim solum potestas bene genitur: quum
 non amando sed timendo retinetur. Dixit quidam
 minister sancti Francisci prouincie fratribus. Tolli
 te mihi officium q̄d mihi displicet: q; si mihi inci
 piet complacere: ve vobis et mihi: que vt ministra
 ri ratione valeat: oportet vt hanc non cupiditas,
 sed necessitas imponat. Percepta autem nec p for
 midines debet deseri: nec ex libidine retineri: ne aut
 peius quis ex humilitate superbiat si diuine dispen
 sationis ordinem fugiendo. viij. q. j. in scripturis. et
 cap. sciendum: contemneret: aut eo magis superni
 pectoris humilitatem abijciat. Matth. xi. quo euz
 super ceteros priuatum regimen delectet. Greg. ibi
 dem. Secundum merita subditorum tribuuntur
 persone regentium: vt sepe qui videntur boni acce
 pto regimine moꝝ permutetur: sicut Saul dignitas
 mutauit. j. Reg. xv. Vnde pro qualitate subditoꝝ
 disponitur vita regentium. ij. q. vij. c. j. sed qualis
 ter. vj. q. j. ex merito: vt sepe pro malo gregis etiam
 delinquant vita boni pastozis. Vnde Dauid super

noz mysterioꝝ conscius, timore repete elationis
 inflatus. populū numerando peccauit. ij. Reg. vlt. j.
 q. iij. s. his ita. s. item dauid. Sed vindictaz popu
 lus Dauid peccante suscepit. Cur hec? q; sm meri
 tu plebiū, disponuntur corda rectoruz. Iustus ergo
 iudex peccantis vitiū ex ipsoꝝ auersione corripuit,
 ex quoz dauid peccauit: sed q; et ipse sua voluntate
 superbiens a culpa alienus non fuit: vindictam cul
 pe etiam ipse suscepit: nam ita seuiens qui populum
 corporaliter pertulit: rectorē quoq; populi intimo
 cordis dolore prostrauit: ibi percussit autem cor Da
 uid. ij. Reg. vlti. Tertū ergo est q; ita sibi inimicē et
 rector merita connectuntur et plebiū: vt sepe ex cul
 pa pastoz deterior fiat vita plebium. Et ex vita ple
 bium mutatur vita pastoz. Ibi deꝝ lib. xxx. ad hoc.
 viij. quest. j. audacter. Summus locus bene regitur
 quū is qui preeff vitijs potius q̄ fratribus dñatur.
 Cunctos quippe equales natura genuit. Et autem
 alijs ad regimen alij cōmittantur: non eos natura,
 sed culpa preponit. Grego. in mora. lib. xxvj. ad hoc.
 xxij. dist. constantinopolitane. A prelato seruanda
 est et in corde humilitas: et in opere disciplina: atque
 inter hec solerter intueñdū est: ne dū immoderatus
 custoditur virtus humilitatis: soluantur iura regi
 minis: et dū prelatus quisq; plus q̄ decet deficitur:
 subditoꝝ vitā stringere sub discipline vinculo non
 possit. Sed decenter quibusdā erupentibus signis ta
 les nos apud nos esse et ipsi qui nobis cōmissi sunt
 non ignorent: vt de auctoritate nostra quod formi
 dent, videant et de humilitate nostra quod imiten
 tur, agnoscant. Consideremus assidue q; sum^o equa
 liter, non q; sumus temporaliter alijs prelati. Greg.
 ibidem. Ad officium pastozis pertinet opertos fon
 tes aperire: et aquam. s. sapientie salutaris. Ecce. xv.
 puram innoxam sitientibus ouibus ministrare. Au
 gust. de verbis dñi. xliij. c. Tres personas designa
 uit dñs in euangelio. Ioan. x. pastozis, mercenarij,
 et furis. Diligendus est pastoz: mercenarius toleran
 dus: latro vitandus. Pastoz autem non est qui an
 nunciat deum propter commodum suum, siue pro
 pter suam pecuniam, siue propter honorem et lau
 dem humanam. Pastoz ergo in veritate christum
 annunciat: mercenarius occasione: fur est qui ascen
 dit aliunde. Ibi dem. Aug. sermone. j. Idem. xxij. q.
 iij. tres. Adde quod scripsi. supra. e. s. ver. O q; ras
 rus. Non decet eum qui superior ceteris gradu: in
 ferioꝝ esse bonoz gestu. Raba. super librum Nu
 meri. j. q. j. vilissimus. Iusti etiam quum imperant
 seruiunt eis quibus imperare videntur. Neq; enim
 dominandi cupiditate imperant. xxij. q. j. quid cul
 patur: sed officio consulendi. Nec principandi super
 bia: sed prouidendi misericordia. Nam ita deus ho
 minem condidit. Dominamini inquit. Gen. j. psci
 bus maris et volatilibus celi. Hominem rationales
 noluit nisi irrationalibus dominari non hominem
 homini: sed hominem pecori. Inde primi iusti pas
 tores pecozum magis quam reges hominum fue
 runt: vt sic etiam insinaret deus quid postulet or
 do creaturarum: et quid exigat meritum peccato
 rum. Conditio quippe seruitutis iure intelligitur
 imposita peccatoꝝ. Augusti. de ciuitate dei. lib. xij.
 cap. xliij. et xv. et pri. ad Tim. v. xxij. distinc. constan
 tinopolitane. Prelatus instare debet opportune
 importune. xliij. distinc. cap. pri. ad fin. Opportune
 volentibus: importune nolentibus: proisus impor
 tunus sum: tu vis errare: tu vis perire: ego nolo: non

vult postremo ille q̄ me curat dicens. *Ezech. xxxiii. q̄. vi. c. ii.* Quod erravit non renocastis. & quod perijt non quesuistis. *Reuocabo ouem errantem. requiram perditam. Luc. xv.* Et si me inquirentem lamient vepres sylvarum. per omnia angustata coarctabo: omnes sepes erentiam: quantum mihi dñs dederit oia peragere. *Aug. in li. de pasto. facit. xxxiii. q̄. iiii. displicet. & q̄. vi. quod errauerat. c. vides.* Si bonus fuerit que tibi preest. nutritor tuus est. si malus tentator tuus est. Nutrimenta tua libenter accipit in tentatione probatus esto. *Iaco. i.* Aurū mūdandum in fornace artificis. In vno angusto loca tria sunt. aurum. palea. ignis ad illa duo ignis apponitur. palea vitur. aurum purgatur. *Aug. de verbis domini sermo. vi.* Sunt quidam qui sciūt possunt. & volunt preesse. si hi volunt prodesse. charitatis est. *vii. q̄. i.* qui episcopatum. alioquin superbie. Quidaz autem sunt: qui sciunt. & possunt: & nolunt preesse. Hoc quidem humilitatis est. q̄ renuunt. sed inerte est. si quum sciunt. omnino refistunt. *xvi. q̄. i.* nos autem. Quidam autē sunt: qui nec sciunt nec possunt: sed volunt. Hoc quidem cupietis videtur esse q̄ volunt. *i. q̄. vi.* sicut stultitie vero est q̄ hoc volūt quod nec sciunt nec possunt. Quidaz autem sunt: qui nec sciunt nec possunt nec volunt. qui prudenter agunt. *Hugo de clastro. Exorta seu coacta licentia nō est licentia. sed violentia. quod ergo tua importunitate extra de rescrip. lib. vi. victus. episcopus fecit inuitus non fuit absoluerē sed irumpere. Bern. in epistola ad Daonem qui importune obtinuit absolutiones a prelatura. Plerunq̄ uī qui magisterium pastora le subire cupiunt: nonnulla bona in animo proponunt. & quamuis hoc elationis tentatione appetāt. operaturos tamen se magna pertractant. Sed penset quisq̄ quid subditus egerit & cognoscat si prelatus bona agere que proposuit. possit quia nequaq̄. i. difficile. q̄ honor inflat superbias. *xl. dist. licet. valet in cultu humilitates discere. qui in imis positus didicit superbie. Nequaq̄. i. difficile. q̄ augmentum rerum auaritiam gignit. c. xiii. q̄. iiii. quid dicam. Auaritiam vincere potest: qui ad multorum sustentationem tendit. is cui nec sufficere proprium soli potuit. Hugo de clastro. Qui i regimine sunt semper affici debent pro ijs qui ad eorum sollicitudinem pertinent. Et quando. in. *Corin. ij.* possibile ē: recordari eorum debent: ex nomine. & orationis exhibere. *Ro. j.* suffragia. Neque aliud occupare illud peccus debet q̄ animarum sicut in *Abdy. xlv. di. disciplina. & in Paulo que optabat fieri anathema a chriso pro fratribus. Ro. viii. zelus. Quia illius officij ē. reuocare. xxvi. q̄. vi. quod errauerat. deuios. Reconciliare. xxvi. q̄. vi. per totum. erroneos. Confirmare. vt deus. ps. *lxvii.* confirma hoc deus. eos qui in iustitia proficiunt. & qui deficiunt hortari: ne desperent de venia. de pe. *di. vii. c. j.* Chryl. in cura de pasto. Non debet honoris ducatum suscipere. que ne sit subiectos tramite vite melioris preare. *xxv. di. §. tunc autem. xlii. di. §. j.* *Ibid. de summo bo. lib. iij. c. xxxiiij.* Nulla ars doceri presumitur. nisi prius discatur. *lx. di. per totuz. Ab imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur: quando ars est artium regimen animarum. Greg. in pasto. c. ij. facit. xv. q̄. j. si clericatus. extra de eta. & qua cum sit. Nulla res absq̄. Hiero. in prologo biblie. magistro discitur. & muta animalia & ferarū greges ductores suos sequuntur. In apibus principes sunt. grues vnum****

sequuntur ordine literato & Hierony. ad rusticum monachum. & vii. q̄. j. in apibus. *Abibi videtur esse ars artium & disciplina disciplinarum hominem regere. quia certe est inter omnia animātia. maxime moribus. Quis. Pectoribus mores tot sunt: quot in orbe figure. & voluntates hominum vane sunt. ff. ad Tre. q̄. poterat. de hoc legitur & no. extra de con. pre. q̄. *Glos. j.* varius: & voluntate diuersus. Grego. *Mazanzenus in apolog. Quum homini sit per difficile scire regi. i. regenti se obtemperare. Quia secundum Senecam. Quum hominis naturaliter est in potestate recalcitrans. multo difficilior est scire alios regere. q̄. quanto gloria maior est: tanto periculum grauius. viii. q̄. j. illud habentibus intellectum. Ibi dem. Quum pastor per abrupta graditur. ad precipitium grex sequitur. Greg. in pasto. c. iij. Nemo in ecclesia plus nocet: q̄. qui peruersē agens nomē vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namq̄ hunc redarguere nullus presulmit. & in exemplum culpa vehementer extenditur: quum pro riuerentia ordinis peccator honoratur. Greg. ibidem. & *lxxxiiij. di. nemo. Ille ad dignitatem pastoralis officij debet prouehi: qui ad aliena suscipienda non ducitur: sed propria largitur. qui per pietatem viscerum: citius ad ignoscendum flectitur. sed nunq̄ plus q̄. de beat ignoscens ab arce rectitudinis inclinatur. xlv. di. licet. Qui nulla illicita perpetrat: sed perpetrata ab alijs vt propria deplorat. *Ro. xij. Qui ex affectu cordis aliene infirmitati copatitur. ij. *Corin. xi. xlv. di. vera. sicq̄. in hominis proximi sicut in suis profectibus letatur. Qui ita se imitabilem ceteris in cūctis que agit insinuat. vt inter eos non habeat quo saltē de transactis erubescat. Qui sic studet viuere. vt proximorum corda arentia. *Ezech. xxxvii. xij. q̄. ij. de uiro. doctrine valeat fluentis irrigare. Qui orationis vsu & experimento. xxxvi. dist. siquis. iam didicerit quod obtinere a domino que poposcerit possit. Ibi dem. c. ij. Tantum debet actionem populi actione transcendere presul: quantum distare solet a grege. xxxv. dist. §. nunc autem. ibi. Quis comparatione ceteri grex dicantur. vita pastoris. Sit ergo necesse est cogitatione vt *Maria. Luc. ij. mundus. actione precipuus. discretus in silentio. vtilis. xliij. dist. sit rector. in verbo. singulis compassione proximus. precunctis. contemplatione. extra de renun. nisi cupridem. §. nec putes. suspensus. Bene agentibus per humilitatem locus. *xcv. di. esto. Contra delinquentium vitia per zelum iustitie. xlv. dist. disciplina. erectus. Internorum curam exteriorum occupatione non minuens. Exteriorum prouidentiam. xxxix. di. petrus. internorum solitudine non relinquens. Greg. ibidem. c. xiiij. Tales sese qui presunt exhibeant: quibus subiecti sua occulta proderē non erubescant. vt quum tentationum fluctus parvuli tolerant: ad pastoris mentem quasi ad matris sinū. c. ij. q̄. vi. ad romanam. ij. & *Joan. xiiij. de ioanne recubente in sinu iesu. recurrant. Grego. ibidem. Quod pauci sunt electi culpa forsitan rectorum est. quia duz pastor terrenis incumbit: lupus ouile irrumpt. oues rapit. & dispergit. *Joan. x. Richar. super Apo. lib. j. In alto positum non altum sapere. *Ro. xij. difficile. & omnino iustitiam. quia honor inflat. xlv. dist. licet. tanto gloriosius. Bern. in epistolis. Illa sollicitudo prepositorum vtilis est. Illa cautela laudabilis est: cum qua totum ratio agit: & furor nihil sibi vendicat. Greg. in Registro. *ri. q̄. iij. illa. Cum************

Cathe-
dre pesti-
lentie ex-
positio.

honoris augmento cura quoque solitudinis debet exercere. **I**bidem. **U**sus conuersationis humane est, vt preesse non audeat: qui subesse non didicit. **I**ri. di. **S**tin. miratur. **E**x de elec. cuz in magistrum: nec subiectis obedientiam imperet quam prelati exhibere nouit. **I**i. q. vi. qui scit se. **S**unt tamen nonnulli qui ita per mysterium spiritus docentur intrinsecus: vt si eis exterius humanum magisterium desit: magistri intimi censura non desit: quoz tñ libertas vite ab infirmis in exemplum non est trahenda. **X**vij. q. ij. non statim. **E**x non exemplo sed veneranda. **I**i. q. vij. **S**ic ita. ante ca. si quis. **N**e dum se quisq; similiter spiritu sancto impletum presumit: discipulus hominis esse despiciat: et magister erroris fiat. **X**iiii. q. ij. quid autem. **M**ens autem que diuino spiritu impletur: habet euidentissima signa sua, virtutes scilicet et humilitatem. **G**reg. in dialo. lib. vij. **H**ec sunt que pastori conueniunt: bonitas. **J**oan. x. **D**isciplinaria. **X**iiii. q. iij. ita scientia. **X**liij. dist. c. j. **B**onitas at trahit: disciplina corripit: scientia pascit. **X**v. di. esto. **B**onitas amabilem: disciplina imitabilem: scientia docilem reddit. **B**ern. **A** prelato tria sunt necessaria **V**erbum dei. **E**x de of. or. inter cetera. **E**xemplū. **X**v. dist. esto. **I**bi. **F**orma facti. **O**ratio. **X**x. dist. si quis. **N**am estis uocis virtus sit opus: tamen et operi et uoci efficaciam promeretur oratio. **B**ernar. in epistola ad **B**alduinum abbatem. **I**n quantum prelatus per subditos grauatur: tantum lucratur: et in quantum iuuatur: et tantum sibi sua premia minuuntur. **E**lige ergo quos vis an qui grauando iuuent: an qui iuando grauent. **I**lli tibi promeritores: isti meritorum fraudatores existunt. **N**am qui socij sunt laboris: et mercedis. **S**apient. x. **E**x de reuun. c. nisi. **S**i uerum. in si. participes erunt. **B**ernard. in epistola ad **R**aynaldum abbatem. **B**enedicantibus honores blandiuntur: sed onera pensantibus tedio sunt atq; fortitudini: non autem omnes capiunt verbum hoc. **M**ulti non tanta fiducia alacritateq; currerēt ad honores: si sentirent et onera. **X**i. dist. ante. **V**ij. q. j. **C**lemens. **V**nde profecto grauari metuerent: nec euz tanto honore et periculo quarumlibet affectarēt infusas dignitatum. **N**unc uero quia sola attenditur gloria: non pena: purum. **I**. simplicem se esse clericuz quilibet erubescit esse in ecclesia: seq; viles existimāt qui quocunq; eminentiori loco non fuerint sublimari scolares: pueri: et impuberes adolefētuli, ob sanguinis dignitatem: contra id **E**x de preben. cap. penul. promouentur ad ecclesiasticas dignitates: et desub ferula transferuntur. **X**lvij. dist. **S**ic ad presbendum presbyteris: letiozes interim q; virgas euaserint q; principatum meruerint: nec tam illis blanditur adeptum: quantum euasum magisterium: et hec quidem initio: processu uero temporis paulatim insolescentes docti fuerunt in breui vendere altaria. **I**. q. iij. altare: subditorum euacuare marsupia, magistris nimirum in hac disciplina vtentes idoneis: ambitione scilicet et auaritia. **I**. quest. j. cum omnis. **B**ernar. in epistola ad **H**enicum senonensem archiepiscopum. **P**relatus quecumq; docuit discipulis esse contraria: hec in suis actibus iudicet non agenda: ne forte submurmurare possit frater quem arguit: et dicere. **M**edice. **L**uc. iij. cura te ipsum: talis enim occasio plurima damnatio prelati: plurima subditorum. **X**i. q. ij. precipue: subditorum perditio est. **N**on q; sine peccato penitus esse possit in hac misera vita. **D**e peniten. dist. ij. si enim. **X**v. dist. **S**.